4. Que faudra-t-il donc faire si les uns sont présents et les autres absents? Les absents acquerront-ils aussi la liberté? On peut dire que la liberté appartient aux absents, comme dans le cas où la succession auroit été acceptée.

5. Si la liberté est accordée à commencer d'un certain terme, faut-il attendre le terme? Je le pense ainsi. Donc avant ce terme les biens ne seront point adjugés? Que sera-ce si la liberté a été laissée sous une condition? S'il y a des libertés accordées purement et d'autres sous condition, on peut adjuger les biens tout de suite. Mais que dire si toutes sont laissées sous condition? Faut-il attendre l'événement de la condition, ou peut-on adjuger les biens tout de suite, pour la liberté n'avoir lieu que lors de l'événement de la condition? Ce sentiment est plus probable. Ainsi, lorsque les biens sont adjugés, les libertés laissées directement, et sans terme ni condition, sont acquises à l'instant; les autres sont acquises quand le terme ou la condition est arrivé. Il n'est point hors de propos d'observer que la constitution du prince aura lieu même pendant que la condition des libertés est en suspens, quand même elles seroient toutes

4. *Idem lib. 60 ad Edictum.*

Ergo, quandiū incertum sit, ulrum existat successor, an non, cessabit constitutio: cū certum esse cœperit, tunc erit constitutioni locus.

Si certum sit vel incertum, an existat successor.

§. 1. Si is qui in integrum restitui potest, abstinuerit se hereditate, an quandiū potest in integrum restitui, existimamus constitutionem cessare: quia non est certum ab intestato neminem successorem exstare? Est tamen verius admittendam constitutionem.

De abstentione et restitutione in integrum.

§. 2. Quid ergo, si post additionem libertatum conservandarum causa factam, in integrum sit restitutus? Utique non erit dicendum revocari libertates quæ semel competierant.

§. 3. Illud videamus, utrum præsentibus esse debent, qui libertatem acceperunt, an verò non? Et cū invitis illis possint bona propter libertatem addici, utique etiam absentibus.

De præsentibus vel absentibus eorum qui libertatem accipiunt.

§. 4. Quid ergo, si quidam præsentibus sint, quidam absentes? Videamus, an etiam absentibus competat libertas? Et potest dici, exemplo aditæ hereditatis competere libertatem, etiam absentibus.

§. 5. Si ex die data sit libertas, an dies expectandus sit? Et puto expectandum. Antè ergo non addicentur. Quid deinde, si sub conditione data sit libertas? Et si quidem aliquæ purè, aliquæ sub conditione, utique addici statim possunt. Si omnes sub conditione: quid consequens erit dicere? Utrum expectandum ut conditio existat, an verò statim addicimus, tunc demùm competitura libertate, si exstiterit conditio? Quod magis erit probandum. Addictis itaque bonis, directæ libertates puræ datæ, statim competunt: ex die, cū dies venerit: conditionales, cū conditio exstiterit. Nec erit ab re existimare, etiam pendente conditione libertatum, licet omnes sub conditione datæ sint, constitutionem locum habere. Ubi enim libertatis spes est, ibi dicendum est, vel modica data occasione, quod sine damno creditorum futurum est, additionem admittendam.

De die, conditione, puritate.

De conditione
dandorum de-
centi.

§. 6. Si sub conditione *dandorum decem* libertas data sit, sive heredi dare jussus sit, qui libertatem accepit, sive non sit dictum cui. An dando ei cui bona addicenda sunt, perveniat ad libertatem, quaeri potest? Et magis est ut ei dare debeat, cui bona addicta sint, quasi translata conditio videatur. Certè si alii, quam heredi, dare jussus sit, ipsi cui jussus est, dabit.

De fideicom-
missaria liberta-
te.

§. 7. Si fideicommissam libertatem acceperunt, non statim, ubi addicta bona sunt, liberi sunt, sed fideicommissam libertatem possunt consequi: hoc est, manumittendi sunt ab eo cui addicta bona sunt.

De cautione
praestanda, quid
comprehenden-
dum decreto.

§. 8. Addici ita demùm bona voluit, si idoneè creditoribus cautum fuerit de solido, quod cuique debetur. Ergo cavendum est idoneè. Quid est idoneè? Satisfactio utique, aut pignoribus datis. Sed si ei fides habita fuerit promittenti sine satisfactio, idoneè cautum videbitur.

§. 9. Creditoribus caveri quemadmodùm debet? Utrum singulis, an verò omnium nomine uni ab ipsis creato? Et oportet officio judicis constitui, convenire creditores, unumque creare, cui caveatur omnium nomine.

§. 10. Illud videndum, antè caveri debet creditoribus, et sic addici bona: an verò sub conditione hæc sunt addicenda, si fuerit cautum? Et puto, sic comprehendendum decreto, si omnia ex constitutione divi Marci facta sint.

§. 11. De solido utique sic accipiemus, de sorte et usuris debitis.

laissées sous condition. Car, dès qu'il y a espérance de conserver les libertés, la plus petite occasion suffit pour donner lieu à l'adjudication des biens qui ne fait aucun tort aux créanciers.

6. On peut demander si l'esclave à qui la liberté a été accordée sous la condition de donner dix soit à l'héritier, soit à quelqu'autre qu'on n'a pas fixé, peut parvenir à la liberté en donnant cette somme à celui qui doit être adjudicataire des biens? Il est plus à propos qu'il la donne à l'adjudicataire des biens, la condition étant censée être passée dans sa personne. Mais s'il devoit donner la somme à un autre qu'à l'héritier, il doit la donner à celui qui lui a été désigné.

7. Ceux qui ont reçu la liberté par fideicommiss ne sont pas libres au moment de l'adjudication des biens, mais ils peuvent acquérir la liberté qui leur est laissée par fideicommiss, c'est-à-dire qu'ils doivent être affranchis par l'adjudicataire.

8. Le prince a voulu que les biens ne fussent adjugés qu'autant qu'on donneroit caution suffisante de payer en entier à chaque créancier ce qui lui est dû. Il faut donc donner une caution suffisante. Qu'est-ce que donner une caution suffisante? C'est donner des répondans ou des gages. Mais si le créancier suit la foi de l'adjudicataire, et se contente de sa promesse sans répondant, cette sûreté sera censée suffisante.